[image: image1.jpg]=

@)

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАДОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
29.02.2024

                             № 23-р
станица Ладожская

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции в администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» за 2023 год

В соответствии с Уставом Ладожского сельского поселения                      Усть-Лабинского района, постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 01 ноября 2022 года                      № 266 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района»,  считаю целесообразным:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции в администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» за 2023 год согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Общему отделу администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района (Гридасова) обнародовать настоящее распоряжение в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на  главу Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района Т.М. Марчук.

4. Настоящее распоряжение вступает со дня его официального обнародования.
Глава Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Т.М. Марчук

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

распоряжения администрации Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района от «___ » _________  2024 г. №  __

 Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции в администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» за 2023 год

Проект внесён и составлен:

Главный специалист

общего отдела администрации

Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                В.В. Гридасова

Проект согласован:

Начальник юридического отдела  администрации

Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                  А.В. Киоркова

3

ЗАЯВКА К РАСПОРЯЖЕНИЮ

Наименование вопроса:

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции в администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» за 2023 год

Проект внесён: юридическим отделом администрации Ладожского сельского поселения

Распоряжение разослать:

Общий отдел администрации

Ладожского сельского поселения
             - 2 экз.

Юридический отдел

Ладожского сельского поселения

   - 1 экз.

Главный специалист

общего отдела администрации

Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                В.В. Гридасову

Приложение

к распоряжению администрации

Ладожского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от _____________ г. № _____
Отчет о реализации муниципальной программы

 «Противодействие коррупции в администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» за 2023 года
Раздел 1.

         Конкретные результаты реализации, достигнутые за 2023 год

С целью обеспечения Снижения коррупциогенности муниципальных нормативных правовых актов и их проектов посредством повышения эффективности проведения антикоррупционной экспертизы, обеспечения и развития условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов, совершенствования кадровой политики, регламентации порядка оказания муниципальных услуг, обеспечения неотвратимости ответственности за коррупционные правонарушения, в том числе за нарушения, связанные с использованием бюджетных средств и имущества, выявления и принятия мер по устранению зон коррупционного риска в деятельности органов местного самоуправления и подведомственных им организаций, повышения эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения муниципальных служащих, в 2023 году реализуется муниципальная программа «Противодействие коррупции в администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год, утвержденная постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 11 ноября 2022 года № 297.

Конкретными результатами реализации муниципальной программы являются:
- недопущение коррупционных правонарушений со стороны должностных лиц администрации Ладожского сельского поселения                   Усть-Лабинского района;

- укрепление доверия граждан к органам местного самоуправления;

- предотвращение коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставления Услуг;

- обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

- формирование системы открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления.

Раздел 2.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении №1 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3.

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Факторы, повлиявшие на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлены.

Раздел 4.

Данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение мероприятий муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2023 год составил 1,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;

краевой бюджет – 0,0 тыс. рублей;

бюджет поселения – 1,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

          Исполнение расходов по муниципальной программе составило 1,0 тыс. рублей.

         Сведения об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5.

Сведения о достижении значений показателей

муниципальной программы за 2023 год

Муниципальной программой предусмотрен показатель – 2 показателя. Первый показатель – проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов. По показателю фактическое значение выполнено. По показателю -  размещение на официальном сайте администрации проектов нормативных правовых актов с указанием срока и электронного адреса в целях проведения антикоррупционной экспертизы. По показателю фактическое значение выполнено.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений значений показателей (индикаторов) приведены в приложении №2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6.
Информация об изменениях, внесенных в муниципальную программу

В муниципальную программу «Противодействие коррупции в администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» на 2023 год, утвержденную постановлением администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 11 ноября 2022 года № 397, изменения не вносились.
Раздел 7.
 Предложения по дальнейшей реализации муниципальной

программы
Таким образом, анализируя  достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация муниципальной программы «Противодействие коррупции в администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы. Мероприятия способствуют снижению уровня коррупции при исполнении функций и предоставлении муниципальных услуг органами местного самоуправления, усилению противодействия коррупции, укрепление доверия населения к местному самоуправлению, повышение уважения граждан к муниципальной службе и статусу муниципального служащего, формированию в обществе отрицательного отношения к коррупционным действиям, формированию системы открытости и допустимости информации о деятельности органов местного самоуправления при разработке, принятии решений по важнейшим вопросам жизнедеятельности населения.
Начальник юридического отдела

             А.В. Киоркова

Приложение №1 к отчету о реализации муниципальной программы
Отчет о реализации мероприятий муниципальной программы

«Информационное освещение деятельности органов местного самоуправления Ладожского сельского поселения  Усть-Лабинского района» за 2023 год
	Наименования муниципальной программы, подпрограммы, мероприятий
	Плановый объем финансирования

на 2023 год (тыс. руб.)
	Выполнено за 2023 год.
(тыс. руб.)
	% исполнения, всего
	Результат выполнения / причины невыполнения

	Всего, в том числе
	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	прочие источники
	Всего, в том числе
	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	прочие источники

	Проведение постоянного мониторинга действующего законодательства с целью своевременного приведения муниципальных правовых актов в соответствии с изменениями
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Мероприятие выполнено. Финансирование не предусмотрено.

	Разработка и утверждение плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2023 годы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Мероприятие выполнено. Финансирование не предусмотрено

	Реализация плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Ладожского сельского поселения         Усть-Лабинского района на 2023  годы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Мероприятие выполнено. Финансирование не предусмотрено

	Проведение антикоррупционной экспертизы
проектов правовых актов органов местного самоуправления Ладожского  сельского поселения Усть-Лабинского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Мероприятие выполнено. Финансирование не предусмотрено

	Проведение отчета перед населением главы поселения о деятельности Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Мероприятие выполнено. Финансирование не предусмотрено

	Разработка и утверждение административных
регламентов исполнения муниципальных функций и оказания услуг
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Мероприятие выполнено. Финансирование не предусмотрено

	Обнародование (публикация в СМИ) нормативно правовых актов органов местного самоуправления Ладожского  сельского поселения Усть-Лабинского района и иной информации
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Мероприятие выполнено. Финансирование не предусмотрено

	Проведение анализа эффективности муниципальных закупок путем сопоставления среднерыночных цен на закупаемую продукцию (выполнение работ, оказание услуг) на момент заключения контракта и цены контракта
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Мероприятие выполнено. Финансирование не предусмотрено

	Проведение оценки соответствия
максимальной цены контракта, указанной в конкурсной (аукционной) документации, на закупаемую продукцию (выполнение работ, оказание услуг) и цены контракта
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Мероприятие выполнено. Финансирование не предусмотрено

	Проведение анализа исполнения
муниципальных контрактов на предмет
выявления и снижения доли расходов, неэффективных для бюджета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Мероприятие выполнено. Финансирование не предусмотрено

	Информирование граждан и предпринимателей:

-о возможностях заключения договоров аренды муниципального недвижимого имущества;

- о результатах приватизации муниципального имущества;

- о предстоящих торгах по продаже предоставлению в аренду муниципального имущества и результатах проведенных торгов
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Мероприятие выполнено. Финансирование не предусмотрено

	Формирование перечня должностей, в
наибольшей степени подверженных риску
коррупции (коррупциогенных должностей)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Мероприятие выполнено. Финансирование не предусмотрено

	Организация образовательных мероприятий для муниципальных служащих Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Мероприятие выполнено. Финансирование не предусмотрено

	Ознакомление граждан, поступающих на муниципальную службу, под роспись: с Порядком уведомления работодателя при склонении муниципального служащего администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района к совершению коррупционных правонарушений

- при подписании трудового договора с Федеральным законом от 25.08.2008 года               № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

- с Перечнем должностей муниципальной службы, при назначении на которые и при замещении которых муниципальные служащие Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района обязаны предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Мероприятие выполнено. Финансирование не предусмотрено

	Формирование постоянного кадрового резерва для замещения вакантных должностей   муниципальной службы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Мероприятие выполнено. Финансирование не предусмотрено

	Осуществление регулярных проверок
соблюдения муниципальными служащими
ограничений, установленных
законодательством о муниципальной службе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Мероприятие выполнено. Финансирование не предусмотрено

	Проверка:

- сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего;

- сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Мероприятие выполнено. Финансирование не предусмотрено

	Проверка соблюдения муниципальными служащими администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района требований к служебному поведению муниципального служащего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Мероприятие выполнено. Финансирование не предусмотрено

	Проверка соблюдения муниципальными служащими администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района нейтральности, исключающей возможность влияния на свою профессиональную служебную деятельность решений политических партий, других общественных и религиозных объединений и иных организаций
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Мероприятие выполнено. Финансирование не предусмотрено

	Проведение совещаний с
муниципальными служащими с целью
формирования у них четкого понимания целей и задач деятельности органов местного     самоуправления, чувства гражданской       ответственности, мотивации к достижению
общественных целей
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Мероприятие выполнено. Финансирование не предусмотрено

	Разработка нормативно-правовых актов, регулирующих основные направления межнационального и межконфессионального взаимодействия
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Мероприятие выполнено. Финансирование не предусмотрено

	Проверка соблюдения муниципальными служащими администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, при исполнении должностных обязанностей, права свободы и законные интересы человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, а также права и законные интересы организаций
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Мероприятие выполнено. Финансирование не предусмотрено

	Изготовление наглядного материала (листовки, плакаты, памятки и т.д.)  на реализацию антикоррупционных мероприятий на территории Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0
	0,0
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0
	0,0
	100%
	Мероприятие выполнено.

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0
	0,0
	1,0
	0,0
	0,0
	1,0
	0,0
	100%

Начальник юридического отдела                                              ___________________                                               А.В. Киоркова
Приложение №2 к отчету о реализации муниципальной программы
	Отчет о фактически достигнутых значениях показателей (индикаторов) муниципальной программы

«Информационное освещение деятельности органов местного самоуправления Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района» за 2023 год

	№
п/п
	Показатель (индикатор)
	Единица измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы
	% исполнения
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора)

	Отчетный год

	План
	Факт

	1
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
	шт
	58
	58
	100%
	Показатель выполнен

	2
	Размещение на официальном сайте администрации  проектов нормативных правовых актов с указанием срока и электронного адреса в целях проведения независимой антикоррупционной
	шт
	1
	1
	100%
	Показатель исполнен

Начальник юридического отдела                                  ___________________                                          А.В. Киоркова